nihil enim otiosum est eorum quaecumque inaccusabilia  
posita sunt in Scripturis. | [Hv 251]  
28

Quemadmodum et Lot, qui eduxit de Sodomis filias  
16 suas, quae conceperunt de patre suo, et qui reliquit in  
circumfinio uxorem suam *statuam salis*<sup>b</sup> usque in hodie-  
num diem. Etenim Lot non ex sua voluntate, neque ex  
sua concupiscentia carnali, neque sensum neque cogita- 4  
tionem hujusmodi operationis accipiens, consummavit  
20 typum. Quemadmodum Scriptura dicit : *Et intravit  
major natu et dormivit cum patre suo nocte illa; et non  
scivit Lot cum dormiret illa et cum surgeret*<sup>c</sup>. Et in minore 8  
24 autem hoc idem : *Et non scivit, inquit, cum dormisset  
secum nec cum surrexisset*<sup>d</sup>. \*Nesciente igitur homine  
neque libidini serviente, dispensatio perficiebatur, per

31, 14 scriptoris C || 16 et om. AQS<sup>e</sup> || 17 confinio AQS<sup>e</sup> || 18  
ex<sup>1</sup> om. S || 20 operationis om. CV || accipiens + sed AQS<sup>e</sup> || 22  
natu *conjecit Grabe* : nata lat. || non om. Q || 23 dormiret + nocte  
Q || resurgeret A || 25 neque S

Fr. gr. 14. — *Catena in Genesim* : A, f. 110<sup>v</sup>. B, f. 143<sup>v</sup>.  
F, f. 97<sup>r</sup>. Nic. I, 255. E, p. 102. e, f. 134<sup>f</sup>. C, f. 27<sup>v</sup>. D, f. 44<sup>v</sup>.  
H, f. 81<sup>v</sup>. — Edd. 1 μη — δουλεύσαντος Grabe, p. 354 ;  
2-6 οικονομία — γέγραπται Halloix, p. 506. — Voir  
*Introd.* p. 83.

*Ειρηναίου. Μη ειδότος του Λώτ, μηδέ ήδονή δουλεύσαν-  
τος, τουτο γεγένηται, αλλά πάντως οικονομία έπετελείτο,*

Fr. gr. 14. — 1 ειρηναίου F Ee CD : ειρηναίου εκ του κατα  
αιρέσεων AB άδηλου Nic. om. H Edd. || 1-2 μη — δουλεύσαντος  
AB Grabe : om. F Nic. Ee CDH Halloix || 2 τουτο γεγένηται  
άλλά πάντως (πάντας A<sup>ae</sup>) AB : om. F Nic. Ee CDH Halloix  
Grabe || οικονομία + δέ F

Arm. 31, 13 eorum : ex iis || 15 et : super || 16 conceperunt : filios facie-  
bant sibi || 17 circumfinio : campo aperto || 18 etenim : nam || 19 sua om. ||  
20 hujusmodi om. || 21 intravit major natu et : εισελθοῦσα ή πρεσβυτέρα

nous devons plutôt en chercher la portée figurative,  
car aucun des actes que l'Écriture rapporte sans les  
réprouver n'est dépourvu de signification.

Ce fut le cas de Lot, lorsqu'il emmena de Sodome ses  
filles, qui conçurent de leur père, et lorsqu'il abandonna  
dans la contrée sa femme, devenue « statue de sel <sup>b</sup> »  
jusqu'à ce jour. Car, pour n'avoir point agi par sa volonté  
ni par désir charnel et pour n'avoir eu ni la perception  
ni la pensée de cet acte, Lot accomplit une figure. Comme  
le dit l'Écriture : « L'aînée entra et coucha avec son père  
cette nuit-là, et Lot ne s'aperçut ni de son coucher ni de  
son lever <sup>c</sup>. » Et pour la cadette de même : « Il ne s'aperçut,  
est-il dit, ni de son coucher ni de son lever <sup>d</sup>. » Et ainsi, par  
là même que cet homme était dans l'ignorance et n'était

δυνάμεθα εἶναι, αλλά τον τύπον ζητήσαι · οὐδέν γάρ άργόν  
τούτων ὅσαπερ άκατηγόρητα κείται έν ταῖς γραφαῖς.

Ὡς επί του Λώτ έξαγαγόντος εκ Σοδόμων τας θυγατέρας  
16 αὐτοῦ, αἰτινες έτεκνοποιήσαντο από του πατρός αὐτῶν,  
καί καταλιπόντος έν τῇ περιχώρῳ τήν γυναῖκα αὐτοῦ  
« στήλην άλός<sup>b</sup> » μέχρι τῆς σήμερον. Καί γάρ ὁ Λώτ, μη κατ'  
ἴδιαν γνώμην μηδέ κατ' επιθυμίαν σαρκικῆν μηδέ αἰσθησιν  
20 μηδέ έννοιαν τῆς πράξεως λαβών, τύπον έπετέλεσε, καθώς  
ή γραφή λέγει · « Καί εισελθοῦσα ή πρεσβυτέρα έκοιμήθη  
μετά του πατρός αὐτῆς τήν νύκτα εκείνην, και οὐκ ήδει ὁ  
Λώτ έν τῷ κοιμηθῆναι αὐτήν και άναστῆναι<sup>c</sup>. » Καί επί  
24 τῆς νεωτέρας δέ ὡσαύτως · « Καί οὐκ ήδει », φησίν, « έν  
τῷ κοιμηθῆναι αὐτήν και άναστῆναι<sup>d</sup>. » Μη οὖν ειδότος του  
άνθρώπου μηδέ ήδονῆ δουλεύσαντος, οικονομία έπετελείτο,

[Arm. 31] 23 scivit : sciebat || cum — surgeret : έν τῷ κοιμηθῆναι αὐτήν  
καί άναστῆναι || 23-24 in — idem : super minorem similiter || 24-25 et —  
surrexisset : non sciebat έν τῷ κοιμηθῆναι αὐτήν και άναστῆναι

31, 1. b. Gen. 19, 26 || c. Gen. 19, 33 || d. Gen. 19, 35

quam duae filiae, hoc est duae synagogae, ab uno et [Hv 262]  
 28 eodem Patre in sobolem adoptatae significabantur sine 12  
 carnis libidine. Nec enim alter erat aliquis qui semen  
 vitale et filiorum fructum posset dare eis, quemad-  
 modum scriptum est : *Dixit autem major ad minorem :*  
 32 *Pater noster senior, et nemo est super terram qui intret ad*  
*nos, ut oportet omni terrae. Veni, potionemus patrem* 16  
*nostrum vino, et dormiamus cum eo, et suscilemus de*  
*patre nostro semen.*

36 **31, 2.** Illae quidem filiae secundum simplicitatem et  
 innocentiam putantes universos homines periisse,  
 quemadmodum Sodomitas, et in universam terram 20  
 iracundiam | Dei supervenisse, dicebant haec. Qua- Hv 253  
 40 propter et ipsae excusabiles sunt, arbitantes se solas  
 relictas cum patre suo ad conservationem generis

**31, 27** hoc : id Qe || 28 significabantur : significabant eum CV ||  
 30 fructus V || daret C<sup>o</sup> || 31 est om. S || 32 senior] + est C<sup>1</sup> Se ||  
 34 eo : illo V ipso S || et<sup>1</sup> : ut CV || 37 perisse homines S || 38 quemad-  
 modum] + et AQSe || in om. Qe || 39 dei om. CV

[Fr. gr. 14] δι' ἧς αἱ δύο συναγωγαὶ ἀπὸ ἐνὸς καὶ τοῦ  
 4 αὐτοῦ Πατρὸς τεκνοποιήσασθαι ἐμνηύοντο ἄνευ σαρκὸς  
 ἡδονῆς. Οὐ γὰρ ἦν ἄλλος οὐδεὶς σπέρμα ζωτικὸν καὶ τέκνων  
 ἐπικαρπίαν δυνάμενος δοῦναι αὐταῖς, καθὼς γέγραπται.

[Fr. gr. 14] 3 ἀπὸ] + τοῦ C || 4 ἐμνηύοντο sic Ed. || 5-6 τέκνα  
 ἐπικαρπίας Nic. || 6 αὐταῖς δοῦναι ∞ C

**Arm. 31, 28** in sobolem adoptatae : filios facientes || 29 nec : non ||  
 aliquis : neque ullus || 30 fili <orum> || fructum : fructificationem ||  
 quemadmodum add. et || 32 senior add. est || 33 oportet : decet || veni  
 add. et || 36 quidem filiae : enim || simplicitatem et innocentiam :  
 ingenuam simplicitatem || 40 ipsae : hae || excusabiles sunt : facile-  
 excusabiles ad apologiam || 41 suo om. || conservationem add. vitae

**31, 1. e. Gen. 19, 31-32**

pas l'esclave du plaisir, une « économie » s'accomplissait, par laquelle étaient signifiées les deux filles, c'est-à-dire les deux assemblées qui concurent d'un seul et même Père sans plaisir charnel. Car il n'y avait personne d'autre qui pût leur donner semence vitale et fructification d'enfants, selon qu'il est écrit : « Et l'aînée dit à la cadette : Notre père est vieux, et il n'y a personne sur la terre pour venir vers nous, selon l'usage de toute la terre. Viens faisons boire du vin à notre père et couchons avec lui, et suscitons de notre père une postérité ». »

**31, 2.** Elles parlaient ainsi parce qu'elles s'imaginaient naïvement que tous les hommes avaient péri à l'instar des Sodomites et que la colère de Dieu s'était déchaînée sur toute la terre : aussi étaient-elles excusables, puisqu'elles croyaient être restées seules avec leur père pour la conservation du genre humain, et c'est pour ce

δι' ἧς αἱ δύο θυγατέρες, τουτέστιν αἱ δύο συναγωγαί,  
 28 ἀπὸ ἐνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ Πατρὸς τεκνοποιήσασθαι ἐμνηύ-  
 οντο ἄνευ σαρκὸς ἡδονῆς. Οὐ γὰρ ἦν ἄλλος οὐδεὶς σπέρμα  
 ζωτικὸν καὶ τέκνων ἐπικαρπίαν δυνάμενος δοῦναι αὐταῖς,  
 καθὼς γέγραπται · « Εἶπε δὲ ἡ πρεσβυτέρα πρὸς τὴν  
 32 νεωτέραν · Ὁ πατήρ ἡμῶν πρεσβύτερος, καὶ οὐδεὶς ἐστὶν  
 ἐπὶ τῆς γῆς, ὃς εἰσελεύσεται πρὸς ἡμᾶς, ὡς καθήκει πάση  
 τῇ γῇ · δεῦρο καὶ πατίσωμεν τὸν πατέρα ἡμῶν οἶνον καὶ  
 κοιμηθῶμεν μετ' αὐτοῦ καὶ ἐξαναστήσωμεν ἐκ τοῦ πατρὸς  
 36 ἡμῶν σπέρμα. »

**31, 2.** Ἐκεῖναι μὲν κατ' ἀκραιότητα νομίζουσαι τοὺς  
 σύμπαντας ἀνθρώπους ἀπολαλέναι, ὡς τοὺς Σοδομίτας, καὶ  
 ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν τὴν ὀργὴν ἐπεληλυθέναι τοῦ Θεοῦ, ἔλεγον  
 40 ταῦτα · διὸ καὶ αὐταὶ εὐαπολόγητοι, δοκοῦσαι ἑαυτὰς μόνας  
 καταλελειφθαι σὺν τῷ πατρὶ εἰς διατήρησιν τῆς ἀνθρωπότη-

**31, 37** ἀκραιότητα doublet simultanée || 40 αὐταὶ lat. : αὐταὶ  
 arm.

humani, et propter hoc circumveniebant patrem. Per [Hv 263]  
 verba autem earum significabatur neminem esse alterum 4  
 44 qui possit filiorum generationem majori et minori  
 synagogae praestare quam Patrem nostrum. Pater  
 autem generis humani Verbum Dei, quemadmodum  
 Moyses ostendit dicens : *Nonne hic ipse Pater tuus* 8  
 48 *possedit te, et fecit te, et creavit te?* Quando igitur hic  
 vitale semen, hoc est Spiritum remissionis peccatorum  
 per quem vivificamur, effudit in humanum genus?  
 Nonne tunc cum convescebatur cum hominibus et  
 52 bibebat vinum in terra — *Venit enim, inquit, Filius* 12  
*hominis manducans et bibens*<sup>b</sup> — et cum recumbens  
 obdormivit et somnum cepit, quemadmodum ipse in  
 David dicit : *Ego dormivi et somnum cepi*<sup>c</sup>? Et quoniam  
 56 in nostra communicatione et vita hoc agebat, iterum ait :  
*Et somnus meus suavis mihi factus est*<sup>d</sup>. Totum autem 16